
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称 ：江门市精诚塑胶五金制品有限公司年产 100 万件汽

车配件和 50万件五金配件新建项目

建设单位（盖章）：江门市精诚塑胶五金制品有限公司

编 制 日 期 ：2020 年 04月

中华人民共和国生态环境部制

报告编号

年

编号：

















目 录

建设项目基本情况............................................................................................................. 1

建设项目所在地自然环境社会环境简况.......................................................................11
[...]
移动式焊接烟尘净化装置：移动式焊接烟尘净化装置一般组成结构为电机、风机、

烟尘收集抽屉、防飞溅挡板、吸气臂（内置不锈钢骨架）、吸气罩、滤筒、花火捕捉器。

粉尘收集处理的原理为：在移动式焊接烟尘净化装置运行的过程中，颗粒粉尘通过吸气

臂进入净化系统，净化系统外面的防飞溅火花分离装置，可以阻挡缓冲在管道内随气流

快速滚动的飞溅和大颗粒的烟尘，并被直接分离掉入下方的烟尘收集抽屉。细微的粉尘

进入集尘器后也会减慢速度，通过气流进入滤筒，被过滤筒截留在滤筒的表面不断的堆

积，在此过程中风阻也因为粉尘堆积的不断增高，这时，集尘器的控制系统通过压差的

感应系统一直处于监控状态，当风阻到达一定值时，控制系统自动轮流打开压缩空气电

磁阀，通过过滤桶的喷嘴对滤筒进行反吹清灰，被清理的灰尘掉入下方的烟尘收集装置，

完成一次的除尘净化过程，逐次反复这个过程，形成源源不断的除尘动力，达到彻底除

尘的净化效果。

水喷淋：有一定进气速度的含尘气体经进气管进入后，冲击水层并改变了气体的运

动方向，漆雾由于惯性则继续按原方向运动，其中大部分漆雾与药剂粘附后便停留在水

中，在冲击水浴后，有一部分漆雾随气体运动，与冲击水雾并与循环喷淋水结合，在主

体内进一步充分混合作用，此时含漆雾气体的的漆雾便被水捕集，漆雾水经离心或过滤

脱离，因重力经塔壁流入循环水箱，净化气体外排，去除漆雾可到 75%，去除有机废气

可达 15%。

UV 光解：在特制催化剂作用下利用高能 UV 紫外线光束分解空气中的氧分子产生游

离氧，即活性氧，因游离氧所携正负电子不平衡所以需与氧分子结合，进而产生臭氧。

UV+O2→O-+O*(活性氧)O+O2→O3(臭氧)，众所周知臭氧对有机物具有极强的氧化作用，对

恶臭气体及其它刺激性异味有极强的清除效果，同时大量减少 VOC 的排放，利用特制的

高能高臭氧 UV 紫外线光束照射恶臭气体苯乙烯和苯、甲苯的分子键，使呈游离状态的

污染物分子与臭氧氧化结合成小分子无害或低害的化合物，如 CO2、H2O 等。

活性炭吸附装置：废气污染物经 UV 光解装置处理后，污染物含量已大大降低。而

少量未得到处理的污染物则可通过后续的活性炭过滤装置去除。吸附法是用固体吸附剂

吸附处理废气中有害气体的一种方法。选择吸附剂的原则是比表面积大，容易吸附和脱

附再生，来源容易，价格较低。有机废气适宜采用活性炭作吸附剂。活性炭是一种由含

碳材料制成的外观呈黑色，内部孔隙结构发达、比表面积大、吸附能力强的一类微晶质



45

碳素材料。活性炭材料中有大量肉眼看不见的微孔，1g活性炭材料中微孔的总内表面积

可高达 700～2300m2。正是这些微孔使得活性炭能“捕捉”各种有毒有害气体和杂质。由

于气相分子和吸附剂表面分子之间的吸引力，使气相分子吸附在吸附剂表面。吸附剂表

面面积愈大、单位质量吸附剂吸附物质愈多。活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、

亲有机物的吸附剂。所以活性炭常常被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质，它

可以根据需要制成不同性状和粒度，如粉末活性炭、颗粒活性炭及柱状活性炭。活性炭

是由各种含碳物质（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭化后，再用水蒸气

或化学药品（如氯化锌、氯化锰、氯化钙和磷酸等）进行活化处理，然后制成的孔隙十

分丰富的吸附剂，其孔径平均为（10～40）×10-8cm，比表面积一般在 600～1500m2/g范

围内，具有优良的吸附能力，吸附容量为 25wt%。当吸附载体吸附饱和时，可考虑更换。

采用活性炭进行有机尾气的净化，其去除效率会因活性炭吸附废气的饱和程度而不同，

净化效率约为 50%~95%。

表 7-11 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km □ 边长 5~50km □ 边长=5km☑

评价因子

SO2+NOx排放量 基本污染物

（PM10）

其他污染物（TSP、非甲烷总烃、

VOCs）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑评价因子

评价标准 评价标准 国家标准☑
地方标

准□
附录 D☑ 其他标准☑

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑
一类区和二类区

□
评价基准年 （2018）年

环境空气质量现状调

查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑

现状补充监

测□
现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源☑

本项目非正常排放源□
现有污染源□

拟替代

的污染

源□

其他在建、拟

建项目污染

源□
区域污染源□

大气环境

影响预

测与评

价

预测模型
AER
MOD
□

ADM
S□

AUSTAL2000
□

EDM
S/A
ED
T □

CALPUFF □
网格

模

型□
其他□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□

预测因子 预测因子（ ）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

正常排放短期浓度贡

献值
C 本项目 最大占标率≤100%□ C 本项目 最大占标率＞100%□

正常排放年均浓度贡

献值
一类区

C 本项目 最大占标

率≤10%□
C 本项目 最大占标率＞

10%□



46

二类区
C 本项目 最大占标

率≤30%□
C 本项目 最大占标率＞

30%□
非正常排放1h浓度贡

献值

非正常持续

时长（ ）h
C非正常占标率

≤100%□
C非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境质量的整体

变化情况
k≤-20% □ k＞-20%□

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：

（TSP、非甲烷总烃、VOCs）
有组织废气监测☑
无组织废气监测☑

无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数：（） 无监测☑

评价结论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□
大气环境防护距离 距（ ）厂界最远（ ）m

污染源年排放量 SO2：（ ）t/a NOx：（ ）t/a 颗粒物：（0.303）
t/a

VOCs：（0.260）
t/a

注： “□ ”为勾选项，填 “√ ”； “（） ”为内容填写项

2、水环境影响分析

（1）生产废水：项目产生的喷淋废水包括水帘柜喷台喷淋废水和喷淋塔喷淋废水，

经核算，喷淋废水量为 19.08t/a，需委托有危险废物处理资质的单位处理。

（2）员工生活污水：本项目排放的废水主要是员工生活污水，排放量为 378t/a。项

目员工生活污水近期经三级化粪池处理后进入一体化污水处理厂处理达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入杜阮河；远期经三级化粪池

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水

处理厂进水水质标准较严者后经市政管网进入杜阮污水处理厂进一步处理后达标排放，

最终排入杜阮河，对水环境影响较小。

①近期生活污水的处理可行性分析

项目生活污水产生量为378t/a，废水中主要含有COD、BOD5、SS及氨氮。项目生活

污水近期采用一体化污水处理设施处理，其处理工艺为生化处理技术接触氧化法，总共

由六部分组成：

 缺氧池

为使缺氧池内溶解氧控制在0.5mg/L左右，池内采用间隙曝气。缺氧池的填料采用新

型弹性立体填料，高度为2.0m。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积大，处理效

果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5h。

 好氧池

好氧池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般生物填



47

料的16～20倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染物的

目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为30%以上，有效地节约了运行

费用。停留时间≥7h，气水比在12：1左右。

 沉淀池

污水经好氧池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水SS达

到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置1座，表面负荷为1.0m3/m2

•hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部分提至缺

氧池进行污泥回流，增加好氧池中的污泥浓度，提高去除效率。

具体工艺流程如下：

生活污水→化粪池→调节池→缺氧池→氧化池→沉淀池→达标排放

图 7-1 污水处理工艺流程图

项目生活污水经三级化粪池预处理后进入一体化污水处理设施处理后符合广东省

《水污染排放限值》 （DB44/26-2001）第二时段一级标准排入杜阮河，对水环境影响不

大。

②远期生活污水的处理可行性分析

本项目所在区域属于杜阮镇污水处理厂纳污范围（附图9），杜阮镇污水处理厂已建

成并投入运营，待污水管网已铺设至项目所在位置后进入杜阮镇污水处理厂处理。根据

工程分析可知，本项目生活污水排放量为1.26m³/d，经处理达到广东省《水污染排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与杜阮镇污水处理厂进水标准较严者后排入杜

阮镇污水处理厂，不会对受纳水体造成明显不良影响。江门市杜阮污水处理厂位于江门

市杜阮镇木朗村元岗山，根据杜阮污水处理厂的总体规划，其总设计规模为每天处理15

万立方米污水，并将分二期完成，目前已完成一期建设，一期日处理能力为10万吨。纳

污管网工程主要沿江杜中路、江杜东路、松园大道、双龙大道、天河中路。本项目产生

污水依托杜阮镇污水处理厂是可行的。

评价等级判定：

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影响类

型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等综合确

定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表7-11。

污泥 干污泥外运



48

表 7-12 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000

三级 B 间接排放 --

根据工程分析，本项目的等级判定参数见表7-13，判定结果为三级B。

表7-13 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 间接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 是

保护目标 杜阮河

等级判定结果 三级B

（3）小结
表7-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染设

施施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

COD、

BOD、

SS、

氨氮等

近期

进入

杜阮

河；

远期

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/

化粪池+

一体化污

水处理设

施

生化处理 DW001
√是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表7-15 废水直接排放口基本情况表

序 排 排放口地理坐标 废水 排 排放 间 受纳自然水体 汇入受纳自然水体 备注



49

号 放

口

编

号

排放

量

（万

t/a）

放

去

向

规律 歇

排

放

时

段

信息 处地理坐标

经度 纬度
名称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

1

D
W
00
1

112.96989
1

22.60391
8

0.0037
8

进

入

杜

阮

河

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/ 杜阮

河
Ⅳ类

112.97081
9 22.603752 /

表7-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物种

类

国家或

地方污染

物排放

标准浓度

限值（mg/L）

1 DW
001 112.969891 22.603918 0.00378

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

/

杜阮

污水

处理

厂

pH
6.0~9.0

（无量纲）

CODCr 40

BOD5 20

SS 20

NH3-N 8

表7-17 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1 DW001（近期）

pH

广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 90

BOD5 20

SS 60

NH3-N 10

2 DW001（远期）
pH 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和

6.0~9.0（无量纲）

CODCr 300



50

杜阮镇处理厂进水标准中较严者BOD5 130

SS 200

NH3-N 25

表 7-18 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）

日排放量

（kg/d）

年排放量

（t/a）

1 DW001（近期）

CODcr 90 0.113 0.034

BOD5 20 0.025 0.008

SS 60 0.076 0.023

氨氮 10 0.013 0.004

2 DW001（远期）

CODcr 250 0.315 0.095

BOD5 120 0.151 0.045